
DETERMINAZIONE
n. 85 del 09/03/2023

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E PRONTO INTERVENTO DEL PATRIMO-
NIO COMUNALE DI VIGARANO MAINARDA (FE) - DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDA-
MENTO PROROGA.

L RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO CHE:
Con  atto  del  Consiglio  Comunale  n.  25  del  23.05.2022,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  è  stato 
approvato  il  bilancio  di  previsione  per  l’esercizio  finanziario  2022  ed  il  Bilancio  Pluriennale 
2022/2024;

Con atto della  Giunta  Comunale n.  49 del  23.05.2022 è stato approvato il  PEG 2022/2024 – 
assegnazione risorse ai Responsabili dei servizi;

RICHIAMATI:
- IL Decreto del 13.12.2022 del Ministero dell’Interno, pubblicato in G.U. serie generale n. 295 del 
19.12.2022, che dispone il differimento del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 
2023/2025 al 31.03.2023;
- la deliberazione di Giunta Comunale n 01 del 09.01.2023 avente ad oggetto: “Esercizio provviso-
rio  anno  2023  –  assegnazione  provvisoria  risorse  di  bilancio  (art.  163  comma  3  D.Lgs.  n. 
267/2000);

DATO ATTO che il Comune di Vigarano Mainarda non ha approvato il Bilancio di Previsione 2023 
e pluriennale 2023-2025 e pertanto, nelle more della sua approvazione, i Responsabile dei Servizi 
sono autorizzati ad adottare per l’anno 2023 atti di gestione per il periodo dell’esercizio provvisorio, 
previsto dall’art, 163 del D,. Lgs. 267/2000, in riferimento agli stanziamenti definitivi di competenza 
2023 del Bilancio pluriennale 2022-2024 approvato con l’atto summenzionato. Nel corso dell’eser-
cizio provvisorio gli enti possono impegnare solo le spese correnti, le partite di giro e lavori pubblici 
o altri interventi di somma urgenza;

DATO ATTO altresì che:
Gli enti che non hanno approvato il bilancio di previsione 2023 entro il 31 dicembre, dal 1 gennaio 
2023, potranno effettuare mensilmente impegni, per ciascun programma per importi non superiori 
ad un dodicesimo degli stanziamenti del 2023, da pluriennale 2022-2024, ridotti delle somme già 
impegnate  negli  esercizi  precedenti  e  dell’importo  accantonato  del  FPV, con  esclusione  delle 
spese:

      A) tassativamente regolate dalla legge;

      B) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

Determ. n. 85 del 09/03/2023 pag. 1/5



      C) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

VERIFICATO  che  l’impegno  che  si  intende  assumere  con  il  presente  provvedimento  non  è 
suscettibile di frazionamento in dodicesimi, in quanto rientra nell’ipotesi di cui all’art. 163 comma 5 
lettera c) del TUEL per cui trattasi di spesa a carattere continuativo, necessaria per garantire il  
mantenimento del livello qualitativo/quantitativo dei servizi, trattandosi altresì di contratto in essere;

DATO  ATTO che,  ai  sensi  del  vigente  Piano  Triennale  per  l’anticorruzione  approvato 
dall’Amministrazione Comunale, il Responsabile firmatario del presente atto, nella procedura di cui 
trattasi, non si trova in condizione di conflitto di interessi, anche potenziale;

CIO’ PREMESSO vista la determina n° 93 del 28/03/2022 con la quale sono stati affidati alla Ditta 
Impresa Merighi srl con sede a Cento (FE) i lavori di manutenzione ordinaria e pronto intervento 
del patrimonio comunale, per garantire, in modo tempestivo, la riparazione e loro  messa in sicu-
rezza a tutela della pubblica incolumità e dei beni pubblici;

RILEVATO che la manutenzione ordinaria comporta l’esecuzione di lavori differiti a completamento 
di quanto eseguito in regime di reperibilità, e riguarda in particolare: la riparazione di buche e av-
vallamenti nelle strade comunali, la manutenzione di opere d’arte ed altri manufatti stradali e del 
patrimonio pubblico in genere;

VISTA la necessità di dare continuità a questi lavori e al servizio di pronto intervento di cui trattasi  
e ritenuto opportuno provvedere alla  proroga dell’affidamento per altri 6 mesi dei lavori, possibilità 
prevista dall’art. 1.5   del Capitolato e dagli atti di affidamento;

VISTA la disponibilità della ditta medesima a detta proroga per altri sei mesi vedi lettera P.G. n° 
2839/2023 agli atti dell’ufficio tecnico, alle medesime condizioni degli atti di gara e della  RDO n° 
2969693 sul portale del MEPA “www.acquistinretepa.it”;  

 

PRESO ATTO:

- che l’art. 192 del D. Lgs.vo n. 267/2000 e l’art. 32 del D. Lgs.vo n. 50/2016 prevedono 
l’adozione di un’apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che si intende perse-
guire tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispet-
to della vigente normativa;

- che per gli interventi in oggetto, si può procedere mediante affidamento diretto, a norma di 
quanto previsto dall’art. 36 – comma 2, lettera a) del D. Lgs.vo n. 50/2016, che stabilisce 
l’affidamento diretto per aggiudicazioni di importo inferiore ad Euro 40.000,00 o per lavori in 
amministrazione diretta;

- che l’art. 37, comma 1 (periodo primo) del D. Lgs.vo n. 50/2016 prevede che le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore ad Euro 40.000,00 e di lavori di importo inferiore ad Euro 150.000, nonché 
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza;

RILEVATO che il quadro economico che si determina è il seguente:

Determ. n. 85 del 09/03/2023 pag. 2/5



 

TIPO IMPORTO IN EURO

Periodo 
aprile
2023

settembre 
2023

a Lavori affidati € 13.800,00

b Oneri sicurezza (non soggetti a ribasso) 3% 
sull’importo base d’asta € 414,00

TOTALE (a+b) € 14.214,00

  IMPOSTE E TASSE   

 c I.V.A. 22% (su a + b) € 3.127,08

  TOTALE COMPLESSIVO per 06 mesi € 17.341,08

  

DATO ATTO che:

- in merito alla regolarità contributiva delle ditte affidatarie, è stato acquisito apposito DURC 
on-line;

- il pagamento verrà effettuato in rate bimensili, previa rendicontazione, esclusivamente con 
le modalità di cui all’art. 3 Legge n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) con bonifico 
bancario, entro 30 giorni dalla presentazione di regolare fattura elettronica;

- al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari, all’affidamento in oggetto è 
stato attribuito il seguente Codice CIG Z46356DCC9;

- al presente affidamento si applicano, per quanto compatibili, le norme del D.P.R. 16 aprile 
2013, n. 62, concernente il “Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipen-
denti pubblici, a norma dell’art. 54 del D. Lgs.vo n. 165/2001”, l’art. 53 – comma 16 ter del 
medesimo D. Lgs.vo n. 165/2001 e le più specifiche disposizioni del Codice di comporta-
mento  approvato  dal  Comune  di  Vigarano  Mainarda  con  Delibera  G.C.  n.  129  del 
18/12/2013 e che in caso di violazione il contratto è risolto di diritto;

DATO ATTO che la somma complessiva necessaria per il periodo aprile 2023 – ottobre 2023, sti-
mata in Euro 17.341,08 compreso I.V.A. per lavori, è finanziata Missione 10 – Programma 05 -   
Cap. 1490, avente la disponibilità sufficiente;

RICHIAMATO il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 ed il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. per le 
parti ancora vigenti; 

 

VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’ado-
zione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel;

 

VISTE le vigenti disposizioni in materia;

Determ. n. 85 del 09/03/2023 pag. 3/5



 

PROPONE

1) Di procedere alla proroga dell’affidamento per un periodo di sei mesi (aprile -settembre 2023) 
dei lavori di manutenzione ordinaria e pronto intervento del patrimonio comunale, come sopra 
descritti,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lettera  a)  del  D.Lgs.vo n.  50/2016,  alle  medesime 
condizioni della  RDO n° 2969693, degli atti di di gara  e della determina n° 93/2022 alla Ditta 
Impresa Merighi srl  di Cento (FE), per un importo totale di  Euro 14.214,00 escluso I.V.A. di 
legge,

2) Di dare atto che la somma complessiva di Euro 17.341,08 (comprensiva di I.V.A.), necessaria 
all’espletamento dei lavori in affidamento, da aprile a settembre 2023, è imputata alla Missione 10 
Programma 05 Capitolo 1490, avente la disponibilità sufficiente;

3)  Di dare atto che gli impegni in questione rientrano nei limiti consentiti dall’art. 163, commi 3 e 5  
del D. Lgs. n. 267/2000.

4) Di dare atto che, ai sensi dell’art.19 D. Lgs.vo n. 267/2000:

-       Il fine che si intende perseguire è l’affidamento della proroga di sei mesi dei lavori di 
manutenzione ordinaria e pronto intervento e garantire l’incolumità di persone e cose in 
occasione di eventi straordinari o sinistri in genere;

-       Il contratto viene stipulato mediante scambio di corrispondenza a mezzo PEC;

-      il pagamento verrà effettuato ogni mese, previa verifica della rendicontazione, esclusi-
vamente con le modalità di cui all’art. 3 Legge n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finan-
ziari) con bonifico bancario, entro 30 giorni dalla presentazione di regolare fattura elet-
tronica;

5)    Di dare atto che:

-  in  merito  alla  regolarità  contributiva  delle  Ditte  affidatarie,  è  stato  acquisito  apposito 
DURC on-line;

- al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari, all’affidamento in oggetto è 
stato attribuito il seguente Codice CIG: Z46356DCC9;

- al presente affidamento si applicano, per quanto compatibili, le norme del D.P.R. 16 aprile  
2013, n. 62, concernente il “Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipen-
denti pubblici, a norma dell’art. 54 del D. Lgs.vo n. 165/2001”, l’art. 53 – comma 16 ter – del 
medesimo D. Lgs.vo n. 165/2001 e le più specifiche disposizioni del Codice di comporta-
mento  approvato  dal  Comune  di  Vigarano  Mainarda  con  Delibera  G.C.  n.  129  del 
18/12/2013 e che in caso di violazione il contratto è risolto di diritto.

 

6)    Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2023;

          

                                                                    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

                                                                                          (Chiericati Marco)
                                                                                         con firma digitale

Determ. n. 85 del 09/03/2023 pag. 4/5



IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamata la proposta di determinazione del SERVIZI PUBBLICI LOCALI E SERVIZI ESTERNI 

suestesa e ritenutela meritevole di approvazione;

DETERMINA

• Di approvare integralmente la proposta di determinazione soprariportata;

• Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(CAMPAGNOLI ALESSANDRA)

con firma digitale

Determ. n. 85 del 09/03/2023 pag. 5/5


